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Abstrakt

Bakalářská práce „"Odsun" Němců a Postoloprty v roce 1945“ se v teoretické

části věnuje vztahům Čechů a Němců v předválečném období a jejich vyústěním po

druhé světové válce, tj. odsunem Němců z Československa. V druhé - praktické části je

práce zaměřena na konkrétní oblast (obec Postoloprty), ve které došlo k násilnostem

spáchaných na německém obyvatelstvu. V této části se především pracuje s výpověďmi

svědků, kteří se byli ochotni podělit se svými zážitky a vzpomínkami. Závěrečná část

práce je věnována vyšetřování z roku 1947 a nakonec se ve zkratce zabývá novodobým

vyšetřováním.

Klíčová slova: vztahy, Mnichovská dohoda, Sudety, Postupimská konference,

odsun, Postoloprty, svědci, vyšetřování, tisk

Abstract

The theoretical part of the bachelor´s thesis „"Transfer" of Germans and

Postoloprty in 1945“ is devoted to the relations between Czechs and Germans in the

pre-war period and their outcome after the Second World War, i.e. the expulsion of

Germans from Czechoslovakia. The second part of the thesis - the practical part - is

focused on a specific area (the municipality of Postoloprty) in which the acts of

violence against the German population took place. In this part the thesis is mainly

based on the work with testimonies of witnesses who were willing to share their

experiences and memories. The final part of the thesis is devoted to the investigation

from 1947 and finally the thesis deals in brief with the modern investigation.

Keywords: relations, Munich Agreement, Sudetenland, Potsdam Conference,

expulsion, Postoloprty, witnesses, investigation, the press
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci „"Odsun"
1
Němců a Postoloprty v roce 1945“ se budu

zabývat tématem v dnešní době velmi atraktivním. Pro svůj výběr mám hned několik

důvodů. Jedním z nich je, že pocházím z nedalekého města a o této problematice se

mezi zdejšími lidmi příliš nemluví, proto bych chtěla doplnit a utřídit získaná fakta.

Druhým neméně důležitým důvodem je, že i o negativních stránkách naši historie se

musí mluvit, abychom se my i budoucí generace ponaučili ze svých omylů. A právě to

lze nejlépe dokázat na příbězích lidí, kteří tuto zkušenost mají a jsou ochotni podat o ní

svědectví.

Na začátku se práce věnuje vztahům mezi Čechy a Němci ještě v době

předválečné a snaží se ukázat, že toto soužití nikdy nebylo zcela bez problémů

a vyvrcholilo v době druhé světové války a krátce po ní. Je zde věnována kapitola

mnichovské dohodě, která je předělem v našich novodobých dějinách a vztazích

s Němci, po které následuje začlenění okupovaného pohraničí do Německé říše a vznik

Protektorátu Čechy a Morava.

První dny po skončení války jsou poznamenány tzv. divokým odsunem, kde jde hlavně

o rychlý odsun občanů německé národnosti. Vyznačoval se vyháněním, nucenými útěky

a násilnými akcemi. Jedním z těchto excesů byl i případ Žatec – Postoloprty, kterému se

tato práce bude více věnovat ve své druhé části.

Ta je zamýšlena jako konkrétní ukázka toho, kam až vede lidská nenávist

a touha po odplatě. Jako příklad zde figuruje malé městečko Postoloprty, které se po

záboru Sudet ocitlo těsně za protektorátní hranicí. Práce se opírá jednak o studium

dobových pramenů ale i o výpovědi svědků, kteří se snaží svýma očima přiblížit tuto

nelehkou dobu. K výpovědím pamětníků se musí přistupovat obezřetně, ale rozhodně to

neznamená, že jejich výpovědi jsou pro historii méněcenné. Naopak pomáhají na

historii nahlédnout očima obyčejných lidí. V této části se také pokusí ukázat, na kolik je

toto téma stále živé. Informace, o nichž bude řeč, pochází hlavně z novodobého tisku

a z ohlasu místních lidí.

Zdrojem pro tuto práci byla odborná literatura, převážně publikace Tomáše

Staňka „Odsun Němců z Československa 1945-1947“, která je stěžejním dílem pro

poznání problematiky česko-německých vztahů a další práce Tomáše Staňka ve

spolupráci se švýcarským historikem Adrianem von Arburgem „Vysídlení Němců

1
V názvu bakalářské práce se slovo "odsun" vyskytuje v uvozovkách. Důvodem je fakt, že

z hlediska německé strany se jedná o sporný termín. V českém povědomí je však již zažit, a proto se

v práci nadále vyskytuje bez uvozovek.
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a proměny českého pohraničí 1945-1951“. Edice, která vychází od roku 2010 a má

v budoucnu kompletně zmapovat a utřídit poznatky z dané problematiky. Druhá část je

doplněna výpověďmi svědků, převážně z Krajanského spolku Saaz v Německé

republice.

Práce se opírá také o studium archivních pramenů, konkrétně o fond Městského

národního výboru Postoloprty, který je uložen ve Státním okresním archivu v Lounech.

Pro vyšetřování případu Žatec-Postoloprty byly využity také dokumenty z Archivu

bezpečnostních složek v Praze. Kronika města Postoloprty bohužel nemohla být

použita, protože stránky vypovídající o těchto událostech byly vytrhány a zřejmě

zničeny či ztraceny.

Cílem práce je shromáždit a utřídit dostupné informace, které budou

obohaceny o skutečné příběhy lidí, čímž by měl vzniknout další možný pohled na celou

situaci.
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2. Vztah Čechů a Němců

Kde hledat začátek? Co bylo impulzem pro konečný rozchod obou

společenství?

Česko-německé soužití trvalo osm století. Když v první polovině 19. století

docházelo k přechodu od etnických skupin k národům (tímto procesem prošli Češi

i Němci, když si uvědomili, že mají stejná práva jako národy již vzniklé), využívala obě

společenství tuto společnou historii, kterou si přizpůsobovali pro své potřeby

a argumenty.
2

„Národ jako společenství jazyka, případně krve, tedy národ ve svém organickém,

etnickém, kulturním (a nikoli již jen tradičním zemském nebo naopak moderním

politickém) výměru, se definitivně stává významnou kolektivní identitou.“
3

I. První polovina 19. století

V první polovině 19. století docházelo k rozpadu tradiční společnosti. Změny

přicházely buď ze strany absolutistických vládců, nebo pomocí revolucí a reforem.

Poddaným se dostávalo základního vzdělání a stoupala tak aktivita jedinců, kteří se

dožadovali podílu na moci. S rostoucím vzděláním, modernizací státu a rozšiřováním

úřednického aparátu nabýval na důležitosti jazyk jako prostředek komunikace.

K problémům docházelo tam, kde se střetávalo více jazykových skupin.
4

V českých zemích byla němčina dominantním jazykem. Je nutné si uvědomit,

že úlohou němčiny nebyl jen komunikační aspekt, ale fungovala také jako instrument

mocenský, hospodářský a kulturní. Do druhé světové války bylo pro české intelektuály

běžné ovládat alespoň pasivně i druhý zemský jazyk buď z důvodů pracovních, nebo na

územích jazykově smíšených.
5

Uživatelé ostatních jazyků se cítili být diskriminováni, a proto není divu, že pro

tyto skupiny se stal jazyk sociální a politickou otázkou. Od 30. let 19. století se česky

mluvící elity snažily povznést češtinu a vznášely požadavky, aby se mohly podílet na

veřejných záležitostech, aniž by musely podléhat germanizaci. Německy mluvící

obyvatelstvo bylo dlouhou dobu pasivní a spokojovalo se s dominancí němčiny

2
BENEŠ, Z., D. JANČÍK, J. KUKLÍK, E. KUBŮ, V. KURAL, R. KVAČEK, V. PAVLÍČEK,

J. PEŠEK, R. PETRÁŠ, Z. RADVANOVSKÝ A KOL. a R. SUCHÁNEK. Rozumět dějinám: Vývoj

česko-německých vztahů na našem území v letech 1848-1948. 2. opravené vydání. Praha: Gallery s.r.o.,

2002, s. 24
3
Adrian VON ARBURG, T. STANĚK. Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-

1951:dokumenty z českých archivů. I., Češi a Němci do roku 1945 - Úvod k edici. 1. vyd. Středokluky:

Zdeněk Susa, 2010, s. 71
4
tamtéž, s. 71

5
STICH, A. Existuje u nás pocit ohrožení jazyka? In: Naše řeč. 1995, č. 78, s. 61-62
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v habsburském soustátí. Změna přišla před revolucí roku 1848. Češi i Němci nejdříve

bojovali za širší politická práva společně, ale nároky z české strany začínaly být již

národně zabarvené a tudíž pro Němce nepřijatelné.
6
Právě zde se vyhranily dvě skupiny


[…]


představitelé nebyli schopni včas zareagovat na vyhrocené poměry v republice.

30. léta se nesla ve znamení ekonomické krize, z čehož těžila různá německá

politická hnutí. V Němcích postupně vypěstovala averzi proti všemu československému

a hodlala ji později využít ve svůj prospěch. Jak tvrdil Henlein, sudetští Němci budou

oporou pro rozbití republiky. Pokud někdo v této době doufal, že vyhrocenou situaci

zachrání několik ústupků čs. vlády, pletl se. Události roku 1938 jsou toho důkazem,

v těch nešlo o Československo jako takové, ale o obavy velmocí z další války.

Mnichovskou konferenci a nacistickou okupaci lze brát jako pozdější příčinu

k vysídlení Němců. Myšlenky na odsun se objevují a mění v průběhu celé války.

Konec druhé světové války přinesl jednak radost a jednak další nepokoje.

Čs. obyvatelům, hlavně v pohraničí, se jako důležitá jevila skutečnost, že počínání

Němců nemůže ujít trestu. Zafungoval zde princip kolektivní viny. Pokud bychom si

dovolili hodnotit tento postoj, musíme brát v potaz všechny historické události a

vzpomínky lidí s tím souvisejících. Bylo jasné, že situace se musí nějak řešit, protože

model, který byl uplatněn se vznikem Československa, se neosvědčil. „Nový stát“

nemohl začít stavět na stejných základech. Pro první měsíce po válce je příznačný tzv.

divoký odsun, doprovázený násilím a sebevraždami ze strany Němců. S tím blízce

souvisí i případ Žatec-Postolorpty.

Postoloprty byly malým městem se smíšeným obyvatelstvem a měly se stát

sídlem velitelství 1. čs. divize. Ještě před příchodem jednotek, se její zástupci sešli

s gen. Španielem, který pronesl velmi emotivní formulaci: „Dobrý Němec je ten, který

je mrtev.“ Tímto výrokem ve vojácích, kteří na vlastní kůži zažili řádění Němců na

východní frontě, znásobil touhu po odplatě. Někteří z nich se při výsleších budou tímto
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„posláním“ obhajovat. Součástí předsunuté jednotky, která byla do Postoloprt vyslána,

aby vyčistila město od nepřátel, byly tři oddíly. První dva měly spolupracovat společně,

třetí (jednotka OBZ) měla být samostatná.

Po příjezdu do Postoloprt byli němečtí muži nahnáni do místních kasáren, vše

se dělo za pomoci znalce místních poměrů Bohuslava Marka, jednoho z údajných

pachatelů. Ženy a děti byly posílány do bažantnice. Popravy se děly převážně v noci

a těla obětí byla dávána do masových hrobů, které si většinou sami předem vykopali.

V Postoloprtech byli vražděni i Němci z okolí – z Výškova, Břvan, Rvenic. Popravy

skončily na konci května 1945.

Aktéři poprav v Postoloprtech ovlivnili i situaci v nedalekém Žatci.

Soustředění Němců tam bylo vyhlášeno 3. června 1945. Po prohlídkách byli odváděni

do kasáren v Postoloprtech, kde je čekal stejný osud jako Němce z Postoloprt.

Případ se dočkal prvního vyšetřování v roce 1947, kdy na různá ministerstva

chodily anonymní dopisy o dění v obci. Po řadě výslechů, které neukázaly na

konkrétního viníka, se komise usnesla na tom, že bude nejlepší těla exhumovat a pohřbít

jinde. K exhumaci se přistoupilo v září 1947, v deseti hrobech bylo nalezeno celkem

763 těl. Více z vyšetřování nevyplynulo a po únoru 1948 už ani nemohlo. Dokumenty

k případu byly bezpečně schovány a 64 let trvalo, než žatecká kriminálka obvinila

Bohuslava Marka a Vojtěcha Černého alespoň z vraždy pěti mladých chlapců, kteří byli

zastřeleni za údajný útěk.

Struktura práce byla navržena tak, aby v první části ukázala komplikovanost

společného soužití Čechů s Němci a dále měla pomoci utřídit základní poznatky

o problematice. Druhá část práce vycházela z konkrétního případu Postoloprty-Žatec,

kde bylo usmrceno několik set osob. Tuto exekuci na německém obyvatelstvu lze

považovat za vůbec jednu z největších, protože v krátkém časovém rozpětí zde bylo

podle vyšetřování z roku 1947 popraveno nejméně 763 osob. Případ je také názornou

ukázkou toho, jak zákon 115/1946 Sb. legalizoval násilí, ke kterému došlo v době od

30. září 1938 do 28. října 1945. Nelze opomenout ani snahu, zejména představitelů

KSČ, utajit všechny nashromážděné informace.

Tato práce si neklade za cíl hodnotit situaci ani zjistit, jak to doopravdy bylo,

ale chce s odstupem času ukázat, že si musíme připustit i negativní stránky naší historie,

abychom se podobného chování mohli do budoucna vyvarovat.
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 MV – Ministerstvo vnitra

NSDAP - Německá nacionálně socialistická dělnická strana

OBZ – Obranné zpravodajství

ONV – Okresní národní výbor

OÚ StB – Oblastní úřadovna Státní bezpečnosti

por. – poručík

pplk. – podplukovník

Sb. – sbírka zákonů

SdP – Sudetoněmecká strana

SHF – Sudetoněmecká vlastenecká fronta

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SS – Schutzstaffel

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

škpt. – štábní kapitán

VK BV ÚNS - Vyšetřovací komise bezpečnostního výboru Ústavodárného

národního shromáždění
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Obrázek 1: kasárna v Postoloprtech
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Obrázek 2: Sídlo OBZ, dům č.74
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Obrázek 3: Pamětní deska
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Obrázek 4: Počet obyvatel Postoloprt z roku 1945
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