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Hodnotící kritéria
splňuje splňuje

z větší
části

splňuje
z menší
části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli
práce a tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za
použití správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,
seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a
cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovně)

Autorka se rozhodla zpracovat zásadní téma českých moderních dějin, které stále velmi
emotivně rezonuje ve společnosti. Práce splňuje všechny formální požadavky, autorka vychází
z relevantních zdrojů a práce je stylisticky na velmi dobré úrovni.
Problém nicméně vidím v uchopení tématu, který vyplývá už z názvu práce „Odsun“
Němců a Postoloprty v roce 1945. Jak vyplývá ze stylistiky názvu a stejně tak z obsahu práce,
autorka se věnuje v první části „odsunu“ v obecné rovině a v druhé části konkrétním projevům
násilí, které „odsun“ provázejí. Odsun a násilí spolu zcela jistě souvisejí, ale mnohem logičtější
by bylo, věnovat se v obecné rovině násilí provázející „odsun“ a následně téma ukotvit na
konkrétním příkladu Postoloprt. Autorka celou práci začíná shrnutím česko-německé
problematiky od poloviny 19. století do roku 1947. Česko-německé problematice je věnováno
12 stran, obecné problematice „odsunu“ 9 stran a samotným postoloprtským událostem 25
stran. Není možné na 12 stranách shrnout složitou problematiku česko-německých vztahů a
považuji to i vzhledem k tématu a rozsahu práce za zbytečné a nepřínosné. Obecný shrnující
popis odsunu aniž by se týkal Postoloprt, považuji taktéž za nadbytečný. Smysluplnější by bylo
věnovat se buď dějinám regionu od poloviny 19. století, (tedy včetně česko-německých vztahů,
žatecký region má v tomto ohledu velmi pestrou historii) v četně „odsunu“ a práci završit
postoloprtským masakrem. Eventuelně se zaměřit na poválečné exekuce v celostátním měřítku
s konkrétním příkladem Postoloprt. Koneckonců i samotné postoloprtské události by si
zasloužily samostatný text.
Proč autorka zvolila do názvu výraz odsun v uvozovkách? Postrádám metodologické
vysvětlení tohoto rozhodnutí v úvodu. Autorka čerpala z prací von Arburga a Staňka, kteří
v úvodu k edici VNPČP, (doporučuji p řečíst úvodní kapitoly prvního svazku: von Arburg,
Staněk: Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-1951. Češi a Němci do roku 1945.
Úvod k edici, 2010, zejména strany 10-19 a 298-308), kterou autorka bakalářské práce uvádí
v pramenech, věnovali několik statí metodologii a jazyku v souvislosti s vysídlením německých
obyvatel. Proč autorka používá výraz Sudety, sudetský a co si pod tím představuje?
Na straně 9 zmiňuje autorka nacionalismus v 19. století, který definuje emancipačními
projevy a návraty ke kořenům, ale nezmiňuje jeho vymezovací a nenávistné roviny, což jen
ukazuje na to, že 12 stran na česko-německé vztahy nestačí a malý prostor vede ke
zjednodušováním.
Na straně 11 zmiňuje autorka práce jazykový zákon z roku 1920, který špatně
interpretuje, tvrdí tam že národnostním menšinám byl zajištěna možnost komunikace s úřady
v menšinovém jazyce, což sama rozporuje na straně 12, kde správně uvádí, že možnost
komunikace s úřady v menšinovém jazyce byla umožněna jen v soudních okresech, kde bylo
více než 20% zastoupení dané menšiny. I tak se komunikace týkala jen okresních, nikoliv
celostátních úřadů. Dále autorka tvrdí, že soudní okres jakožto výchozí měřítko byl
znevýhodňující proto, že byl menší než okres politický. Politický okres měl řekněme čtyři
soudní okresy. V jednom ze soudních okresů byla řekněme 20% kvóta splněna, tudíž jeho
obyvatelé mohli specifikovaného jazykového práva využít. Kdyby se ale kvóta počítala na celý
politický okres, nemusela být 20% hranice splněna. Samozřejmě vždy záleží na konkrétním
politickém okrese.
Na straně 15 se autorka velmi detailně zabývá přípravou mnichovské konference, která
vyústila v mnichovskou dohodu, proč se autorka věnuje zrovna tomuto problému tak detailně?
Autorka se u daného tématu uchýlila na straně 15 a dalších k výrazům typu: „Mohli jsme se
opřít…“ a „Dále měli jsme smlouvu…“ Za množným číslem se skrývá výraz „my Češi“ což
shodně a von Arburgem považuji za velmi problematické vztahování se k dané problematice,
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zejména, jedná-li se odbornou práci. (Více viz Adrian von Arburg a kol.: Německy mluvící
obyvatelstvo v Československu po roce 1945, Brno 2010, str. 39 – doporučuji p řečíst celou stať).
Na straně 20 označuje autorka německé obyvatele za viníky války, což je paušální a dle
mého názoru v odborné práci nepřípustné, stejně jako tvrzení na str. 29, že válku přivítali
Němci s nadšením.

Samotná část věnovaná Postoloprtům je velmi zajímává a to zejména díky využití
webových stránek www.heimatkreis-saaz.de, které zachycují dobové dokumenty a výpovědi
pamětníků. Autorka s daným tématem pracuje jak na základě relevantní literatury, tak
využívá orální historie a archivních pramenů. Samotná část věnovaná Postoloprtům by
zasloužila redakčně, obsahově i metodologicky doladit, ale i ve své stávající podobě se jedná o
dobrou práci. (např. výpovědi pamětníků by měly být shrnuty a interpretovány a
konfrontovány s dalšími prameny a zapojeny do souvislého textu atd.) Autorka pracovala
s dokumenty publikované v rámci edice VNPČP týkající se Postoloprt, ale opomenula ty, které
jsou zveřejněny pouze na CD, které je součástí publikace.

Zajímavá je pasáž popisují novodobé vyšetřování i spor o pamětní desku. Recepce
postoloprtských událostí a jejich vyšetřování by si zcela jistě zasloužila další zkoumání, neboť
se jedná o velmi významné místo paměti.

I přes výše zmíněné výhrady navrhuji známku velmi dobře, pro výslednou známku bude
určující samotná obhajoba.

Doufám, že autorka bude ve výzkumech pokračovat i nadále.

Navržená známka

5. 6. 2013 Tamara Nováková

Datum Podpis oponenta práce